Recife/PE, 15 de maio de 2025.

Ato n.º 009/2025

O Presidente da Federação Pernambucana de Futebol

(FPF), no exercício das atribuições que lhe são conferidas, com
fundamento na Lei Geral do Esporte (Lei nº 14.597, de 14 de junho
de 2023), na Lei Pelé (Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998), bem
como em conformidade com as disposições estatutárias da própria
FPF e da Confederação Brasileira de Futebol (CBF),

CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de Conduta
firmado em 15 de maio de 2025 entre a 4ª Promotoria de Justiça e
Cidadania de Caruaru/PE, representada pela Exma. Sra. Promotora
de Justiça Sophia Wolfovitch Spinola, o Central Sport Club de
Caruaru, representado por seu presidente, Sr. Sivaldo Oliveira, e o
Santa Cruz Futebol Clube, representado pelo Dr. Vitor Pessoa de
Melo, fruto de reunião realizada com a participação do Presidente da
FPF, Sr. Evandro Carvalho,

RESOLVE:
Art. 1º Fica proibido o acesso ao Estádio Luiz José de

Lacerda (Lacerdão), na cidade de Caruaru/PE, no dia 18 de maio de
2025 (domingo), das torcidas organizadas publicamente
identificadas como “Centralista” e “Explosão Inferno Coral”, durante
a realização da partida entre o Central Sport Club de Caruaru e o
Santa Cruz Futebol Clube.

Parágrafo único. A presente proibição estende-se a qualquer
torcedor que compareça ao estádio portando vestimentas,
bandeiras, instrumentos musicais (charangas) ou quaisquer outros
adereços que façam referência direta ou indireta às referidas
torcidas organizadas.

Art. 2º Permanece liberado o acesso ao estádio e a
aquisição de ingressos por torcedores de ambos os clubes que não
se enquadrem nas vedações previstas no artigo anterior, inclusive
com o uso de camisas, bandeiras e demais símbolos oficiais dos
respectivos clubes, bem como a presença das charangas
institucionais reconhecidas pelos clubes.

Art. 3º A presente medida visa resguardar a segurança dos
torcedores, atletas, dirigentes e demais envolvidos no evento
esportivo, em consonância com o interesse público e a garantia da
regularidade da competição.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Evandro Barros de Carvalho

Presidente

Rua Dom Bosco, Nº 871. Boa Vista | Recife-PE | CEP: 50.070-070 | +55 81 3423-2122

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

VICTOR TAVARES
PESSOA DE MELO

Assinado de forma digital por
VICTOR TAVARES PESSOA DE MELO
Dados: 2025.05.15 10:16:53 -03'00'

https://v3.camscanner.com/user/download